
Att vara barn betyder olika saker i varje tid och kultur  

Söndagen efter jul 
Dagens evangelietext är och har varit mycket betydelsefull för kyrkans tänkande kring barn. Texten 

läses i Svenska kyrkans dopgudstjänst och har sannolikt inspirerat kyrkoordningens ord om att ”barn 

intar en särställning” i kristen tro. När vi närmar oss texten kan vi vara uppmärksamma på i vilken 

utsträckning vi gör generaliseringar om synen på barn i kristen och judisk tradition utifrån 

meningsutbytet mellan Jesus och lärjungarna. Lärjungarna avvisar barnen, medan Jesus upprättar 

och välsignar dem. Impulsen att teckna Jesu ”radikalitet” mot en mörk fond av patriarkal judisk 

tradition är omvittnad i tolkningshistorien. Nu ska vi försöka utmana den bilden, med avseende på 

barnen.  

Om vi jämför hur barn skildras i Hebreiska bibeln och Nya testamentet så är det slående hur få 

namngivna barn vi hittar i NT och hur lite de gör eller säger (oftast ingenting). Greppet att använda 

barn i förkunnelsen påminner möjligen om profettraditionen att låta barnen förkroppsliga budskapet 

(Jes 7-8, Hos 1). Det första budet som ges till människan (1 Mos 1:28) är att vara fruktsamma. I 

dagens gammaltestamentliga läsning har vi en allusion till just den befallningen (2 Mos 1:20), när den 

plötsliga befolkningsökningen skildras som en andra skapelse. Att vara välsignad innebär i den 

hebreiska bibelns språkvärld att vara fruktsam, på livets alla områden. Omskärelsens förbundstecken 

antyder att det här med fortplantning och familjeliv har central teologisk betydelse.  

Löftet om söner driver patriark- och matriarkhistorien framåt. Exemplen på bebådelse- eller 

födelseberättelser är många (t ex Ismael och Isak, Simson, Mose). I uppväxtskildringarna utvecklas 

barn till komplexa karaktärer (t ex Josef, David). Elia och Elisa uppväcker varsin pojke från döden, i 

texter som blir stilbildande för NTs underberättelser. Några barn utgör tydliga förebilder: David 

genom sin litenhet i tvekampen mot Goliat, Samuel genom sin lyhördhet mot Guds tilltal, den 

israelitiska slavflickan (i Naamans hushåll, 2 Kung 5) genom sin stora tro. Av flickors uppväxt får vi 

framför allt se deras väg in i äktenskapet, vilket inte utesluter agens. Troféhustrun Aksa (Dom 1) 

förhandlar till sig vattenkällor. Skönhetsdrottningen Ester räddar sitt folk från utplåning.  

Texterna skildrar också barns lidande, som individer och kollektiv. Liksom i vår egen tid utsätts barn 

för övergrepp, tas som krigsbyte, säljs som slavar. Här önskar jag att den moderna läsaren motstod 

impulsen att exotisera texterna och istället kunde se dem som uppfordrande vittnesbörd. Att vara 

barn betyder olika saker i varje tid och kultur. Ändå tror vi ofta att vi sitter inne med facit, och tar oss 

rätten att döma tidigare generationer. Episteltexten påminner oss om arvets betydelse och jag vill tro 

att det finns olika sätt att vara ”hemma i skrifterna”. I dess mångfald kan vi finna resurser för att bli 

bättre på att lyssna och lära av barn, men också för att kritiskt rannsaka oss själva när vi misslyckas 

med att värna barns rättigheter.  
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